Although there are many verses related to the human freedom,
some of them have been evaluated in terms the belief in predestination. In
the light of the verses, it is concluded that the belief in a non-compulsory
destiny is consistent with the Qur’an.

Keywords: Kalām, Predestination, Islam, Qur’an, Belief.

GİRİŞ

Kader, Ebû Mansûr Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre iki şekilde tanımlana-
bilmektedir:

a) Kader, bir şeyin sınırı, mahiyeti demektir. Bir şeyin meydana gelişi açı-
sından sahip olduğu konum ve değer hükmüdür. Buna göre kader; şeyi, ha-
yır-şer, hüsün-kubuh, hikmet-sefeh bakımından taşıdığı mahiyet üzere yarat-
maktır.

hakkındaki mânâlara bir ek mahiyetinde olmak üzere “Hayır da şer de Allah’-
tandır”2 buyurmuştur.3

Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/936) ve Eş‘arîlere göre kazâ ve kader kav-
ramları yer değiştirmiştir. Onlar, Mâtürîdîlerin kazâ diye tarif ettiklerine ka-
der, kader diye tanımladıklarına ise kazâ, demektedirler. Eş‘arî’ye göre kazâ;
hüküm verme, yaratma, farz kılma, yazma ve bir şeyin var oluşundan haber
verme mânâlarına gelir.4 Bu durumda Eş‘arîlere göre kazâ, Allah’ın ezelî ka-
rar ve hükmüdür.

Kur’an’da kader inancını ifade eden âyetlerin pek çoğu ölçülülük, ölçülü
yaratma anlamlarına gelmektedir.

1- Kur’an’da kader inancına delâlet eden en önemli âyetlerden birisi;
”Gerçekten Biz, her şeyi bir ölçü ve dengede yarattık“ ( إِنَّا كُلَّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ)
(el-Kamer 54/49) âyetidir. Taberî (ö. 310/923), bu âyetin kaderi yalanlayanları
eleştirmek için indiğini söyler. Görüşlerini İbn Abbâs’ın (ö. 68/687); “Allah’ın
kitabında yüzleri üzerine, yüz üstü ateşin içerisine sürüklenecek bir kavim
buluyorum ki onlar kaderi yalanlayıp, inkâr ediyorlar…”7 sözüyle destekler.

Ehl-i Sünnet ile Kaderiyye ve Mu‘tezile ekollerinin mensupları arasında
Kamer suresinin 48 ve 49. âyetlerinin delâleti hakkında gramer bakımından
tartışma vardır.

Her iki durum da Mu‘tezile’nin ilkelerine aykırı olmaktadır.
Âyetin manasını nasıl anlarlarsa anlasınlar, her halükarda Mu‘tezile için ken-
di ilkeleri bağlamında bir açmaz ve ikilem mevcut olmaktadır.15

Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) da Kamer suresi 54/48-49. âyetleri hak-
kında; Cebriyye’nin (Mu‘tezilî olmayan herkes): “Allah Teâlâ, kulların fiilleri-
ni yaratır” sözlerine asla delâlet etmez, demektedir. Bu âyetlerle ilgili olarak
onun maksadı, Allah’ın her şeyi yaratmadığı anlamını elde etmektir.

Ço-
cuk edinmemiştir. Mülkünde, hiçbir ortağı da yoktur. O, her şeyi yaratmış ve
yarattığı o şeyleri bir ölçüye göre takdîr etmiştir” (el-Furkân 25/2) âyetidir.
Bu âyet de evrende her şeyin bir yasaya göre takdir edildiği anlamına gelir,
kaderle ilgili ölçülülüğe delâlet eder.

Katâde b. Diâme (ö. 118/736) bu âyet hakkında “Allah, her şeyin yaratılı-
şını, salahını doğru ve uygun olanını beyan etti ve bu da belirli bir kader ile-
dir”, demiştir.20

Cârullah ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) bu âyetin tefsirinde; Allah’ın takdîr
ve tesviye (düzenleme) gözeterek her şeyi yoktan yaratması anlamındadır. Al-
lah her şeyi takdîr etmiş ve yarattığı varlıklar için doğru, uygun olan şeyi ha-
zırlamıştır. Allah, bozukluk, çatlaklık, uyumsuzluk olmadan, takdîr yönüyle ol-
maktan başka bir hikmetle hiçbir şeyi yoktan yaratmaz.

(Tâhâ 20/40) âyetidir.
Bu âyetten önceki âyette ve bu âyetin başlangıcında Hz. Mûsâ’nın hayatının
ana hatları verilmiş, peygamberlik görevine kadar hayatı veciz bir şekilde özet-
lenmiştir. Bu âyette de kaderin önceden belirlenmesi anlamı bulunmaktadır.

Müfessir Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), bu âyetin anlamı hakkında; önce-
den belirlenen yer ve zamanda;47 Katâde; zamanı ve yeri önceden belirlenmiş
bir kader üzere;48 Taberî (ö. 310/923) ise; Benim, seni, Firavun’a bir elçi ola-
rak gönderme irâdemin vakti ve onun kaderi için geldin, anlamında olduğu-
nu söylemişlerdir.49 Zamandan maksat da kırk yaştır.50

Hz. Mûsâ ile ilgili olan bu olayda, onun isteği Mısır’a gitmekti. Allah’ın,
onun hakkındaki irâdesi ise onu peygamber yapmaktı.

dinde kötülenen ikiyüzlülük çıkar.56 Şu halde insandan doğacak iman ve iba-
detin zorlama yoluyla değil; kendiliğinden, özgür seçime dayalı olarak, içten
gerçekleşmesi beklenir.

Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) ifâde ettiği gibi; “Allah, kullarının hiçbirini
iman veya küfre zorlamamış, onları mü’min veya kâfir olarak yaratmamıştır.
Tam aksine Allah, iman ve küfrü kulun ihtiyâr, rızâ ve muhabbetiyle yaratmış-
tır. İman ve küfür kulların fiilleridir. Allah, küfre sapanı, küfrü esnasında kâ-
fir olarak bilir. O kimse daha sonra iman ederse, imanı halinde mü’min olarak
bilir, ilmi ve sıfatı değişmeksizin onu sever.”57

Fahreddin er-Râzî’nin; Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915), Ebû Bekir el-Bâkıl-
lânî (ö. 403/1012) ve bunlardan başka ismini vermediği kelamcılara isnad et-
tiği görüşe göre, insanda imanın meydana gelişinde herhangi bir zorlamaya
yer verilmemektedir.58

Aklı iyi kullanmakla iman yolu açılabilir. Kur’an’da insanın böyle bir im-
kâna sahip olduğunu gösteren âyetler vardır (bk.